
 

 

 

ABSTRAKT 

 

Tato práce je zaměřena na vyhodnocení a ověření kritérií 

úspěšnosti pěstounské péče na základě vlastní zkušenosti. Postihuje 

celkový trend vývoje dítěte v kontextu rodiny a širší společnosti. 

Nosným tématem této studie je především přiblížení významu a 

předností pěstounské péče, čili objasnění tolik diskutované otázky 

problematiky výchovy dětí v prostředí náhradní rodiny z hlediska 

celospolečenského měřítka. Pro dosažení požadovaného výsledku zde 

byly použity nejen vlastní poznatky a zkušenosti, které jsou zpracovány 

v jednotlivých kasuistikách, ale též závěry z odborných vyšetření 

pedagogicko-psychologické poradny a speciálně-pedagogického centra. 

Diplomová práce byla zpracována na základě osobního 

dlouholetého pozorování a studia chování dětí v pěstounské péči, která 

se uskutečňovala a uskutečňuje přímo v rodině autorky diplomové 

práce. 

Celkem byl použit vzorek 8 dětí, které postupem času byly přijaty 

do rodiny autorky, přičemž se jednalo jak o děti různého pohlaví, 

různého etnického původu, různého zdravotního stavu a v neposlední 

řadě i o jednotlivce i sourozenecké skupiny. 

U všech těchto dětí bylo možné přímo v praxi sledovat jejich 

vývoj a pokroky, které činily od přijetí do pěstounské rodiny až do 

současnosti, kdy některé již vzhledem k věku rodiny opustily a jiné 

v rodině i nadále setrvávají. 

Na základě možnosti důkladného a dlouhodobého pozorování 

vybraného vzorku dětí lze dovodit obecnější závěry, platné pro širší 

okruh klientů pěstounské péče. 

 

  


